
発行日 令和７年6月27日 第22号
発行/ 鳥取大学医学部附属病院

医療スタッフ研修センター
在宅医療推進支援室

鳥取県地域医療介護総合確保基金 鳥取大学医学部附属病院 在宅医療推進のための看護師育成支援事業

ご質問等ございましたら、下記までお気軽にご連絡下さい

在宅視点をもつ看護師および訪問看護師に求められる
能力育成のため2015年よりT-HOC育成プログラムが
スタートし皆様のご支援をいただき10年間共に歩んで参りま
したが3月末で退職いたしました。 今後もT-HOC志向が広が
り地域と病院の切れ目のない看護が充実し、地域の皆さまが安
心して暮らせることを願い退任のご挨拶とさせていただきま
す。 ありがとうございました。

今年度より在宅医療推進支援室の室⾧を務めるこ
とになりました。この事業は昨年度で10周年を迎
え、今年度からまた新たなメンバーで、関係者の
みなさまと協力しあいながら、よりよい事業とし
て継続できるよう尽力して参ります。本事業に関
するみなさまからのご意見はいつでも大歓迎です。
引き続きご支援ご指導賜りますよう、よろしくお
願い申し上げます。

本通信の手指のイラストは、訪問看護師
｢ほっこりーな｣と地域の皆様を模した本事
業のシンボルです。T-HOCの理念で、ほっ
こりとした看護のできる看護師を目指して
ほしい、という願いを込めています。修了生が在宅
や病院の現場でT-HOCマインドを胸に活躍されて
いる状況を大変嬉しく思います。鳥取県をはじめ、
関係の皆様には、今後とも変わらぬご支援をお願い
申し上げます。

令和7年度受講生所属施設名
人数
(人)コース

鳥大附属病院,博愛病院, 日野病院, 県立
厚生病院,県立中央病院, 尾﨑病院,岩美病
院

85Ⅰ在宅生活志向を
もつ看護師育成
コース（１年次）

鳥大附属病院,博愛病院,米子医療セン
ター,日野病院,日南病院, 県立厚生病院,
県立中央病院, 尾﨑病院,岩美病院,ライブ
アシスト

70同上（２年次）

鳥大附属病院,日南病院,県立中央病院5同上（実践コー
ス）

鳥大附属病院,山陰労災病院, 県立厚生病
院,県立中央病院

12Ⅱ在宅医療・看護
体験コース

訪問看護ステーションネットケア,訪問
看護ステーションかけはし

4Ⅲ訪問看護能力強
化コース

公開講義のお知らせ
コースの講義の一部を、受講生以外のかたへ「公開講義」
として開講します。訪問看護に興味・関心のある看護師、
医療・福祉介護関係者、学生のかたはぜひご参加ください。
詳しくはT-HOCのホームページをご覧ください。

鳥取大学医学部記念講堂において5月30日「令和７年度在宅医療推進のための看護師育成プログラム開講
式」を挙行しました。
Ⅰコース１年次85名、実践コース5名、Ⅱコース12名、Ⅲコース4名の皆様を迎えることができました。当日
は受講生27名にご出席いただきました。受講生代表で基礎コース鶴田碧海さんが「入院時から退院に向けた
支援が提供できる看護師を目指します。」と宣誓を述べられました。皆様の今後のご活躍を期待します。開
講式終了後、オリエンテーションも行われました。

今年度より在宅医療推進支援室の副室⾧となりま
した。よろしくお願いします。
「咲かせよう笑顔の花を在宅に」のもと、みなさ
んの在宅生活志向を育むお手伝いをさせていただ
きたいと思います。そして、ともに成⾧していき
たいと思っています。

T-HOCウェブサイト

令和7年度支援室
メンバーです


